

Brazil Senior Living S.A.

CNPJ nº 17.070.693/0001-91

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS SOCIAIS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Table with multiple columns: BALANÇO PATRIMONIAL, DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS, DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO, DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA. Includes financial data for 2021 and 2022, and a detailed text section at the bottom.

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 19/03/2024. ICP Brasil logo. Acesse a página de Publicações Legais no site do Jornal Data Mercantil, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal

Ativos financeiros mensurados a VJR				Esses ativos são subsequentemente mensurados ao valor justo. O resultado líquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.			
Ativos financeiros mensurados a custo amortizado				Estes ativos são mensurados de forma subsequente ao custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por redução ao valor recuperável. A receita de juros, ganhos e perdas são reconhecidas no resultado. Qualquer ganho ou perda no desconhecimento é reconhecido também no resultado.			
Instrumentos patrimoniais ao VJORA				Esses ativos são mensurados de forma subsequente ao valor justo. Os dividendos são reconhecidos como ganho no resultado a menos que os dividendos representem claramente uma recuperação de parte do custo do investimento. Outros resultados líquidos são reconhecidos em ORA e nunca são reclassificados para o resultado.			

em suas características de fluxos de caixa contratuais. Conforme o CPC 48/IFRS 9, no reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: a custo amortizado; valor justo por meio dos outros resultados abrangentes ("VJORA"); ou valor justo por meio de resultado ("VJR"). As seguintes políticas contábeis aplicam-se à mensuração subsequente dos ativos financeiros:

(i) Montantes a faturar referem-se a serviços prestados no mês de dezembro e não faturados até 31/12/2022. **Movimentação da provisão para perda de crédito esperada:**

Controladora		Consolidado	
2022	2021	2022	2021
Saldo em 31/12/2020			
Adições	(448)	(448)	
Reversões	689	689	
Saldo em 31/12/2021			
Adições	(1.081)	(1.081)	(4.519)
Reversões	71	71	
Saldo em 31/12/2022			
	(2.203)	(5.641)	

7. Partes relacionadas: a) Saldos e transações a receber:

Controladora		Consolidado	
Ativo	Outras	Receita	Ativo
2022	2021	2022	2022
AssistCare			
1.891	671	7.173	7.553
Sainte Marie			
3.645	1.388	5.331	5.317
Orpea			
541	541		541
Total			
6.077	2.059	13.045	12.870

As transações entre partes relacionadas nos montantes apresentados referem-se a pagamentos de despesas diversas para contratação/compra na unidade controladora, que são rateadas entre todas as unidades que utiliza os serviços e/ou produtos sem prazo de vencimento. A receita refere-se ao aluguel do prédio da unidade Chacara Santo Antonio para Sainte Marie sendo: R\$ 1.837 referente ao aluguel (R\$1.465 em 2021) e R\$3.494 backoffice (R\$3.852 em 2021).

b) Saldos e transações a pagar:

Controladora		Consolidado	
2022	2021	2022	2021
Mútuo (b.1)			
		6.071	
Outras contas a pagar (b.2)			
		11.035	
Total			
17.106	17.106	17.106	17.106

b.1. Empréstimos partes relacionadas - Mútuo: Em dezembro de 2021 a controladora adquiriu empréstimo em moeda corrente junto a proprietária Doce Exploit Ltda. ORPEA.

Doce Exploit Ltda. ORPEA

Encargos	último vencimento	2022	2021
Passivo	Passivo	2022	2021
CDI + 7,6%	29/01/2022		6.071

No início de 2022, após a troca de acionista controlador, por uma questão estratégica, o acionista decidiu pela capitalização do mútuo, sem incidência de juros no ano de 2022. **b.2. Outras contas a pagar:** Em 31/05/2021 a Companhia celebrou um contrato de venda do Terreno Vila Romana com a parte relacionada Primo Immo Brasil Empreendimentos e Participações Ltda. Até o encerramento do exercício de 2021 a Companhia havia recebido o montante de R\$11.035. No início de 2022, após a troca de acionista controlador, por uma questão estratégica, o acionista decidiu pela manutenção do terreno na Companhia. Em 24/02/2022 houve a formalização do distrito da negociação e a devolução do valor adiantado. **c) Remuneração da administração:** Durante o exercício findo em 31/12/2022, os honorários da Administração foram de R\$3.037 (R\$4.559 em 31/12/2021), os quais foram apropriados ao resultado na rubrica salários e encargos. Durante o exercício findo em 31/12/2022, não foi pago nenhum valor a título de: (a) benefícios pós-emprego (pensões, outros benefícios de aposentadoria, seguro de vida pós-emprego e assistência médica pós-emprego); (b) benefícios de longo prazo (licença por anos de serviço ou outras licenças ou outros benefícios por anos de serviço e benefícios de invalidez de longo prazo) e; (c) benefícios de rescisão de contrato de trabalho.

8. Investimentos:

Controladora		Consolidado	
2022	2021	2022	2021
Controladas diretas:			
BSL Home Care Holding S.A.			
		36.786	46.084
Total			
36.786	46.084	36.786	46.084

Representados em 31/12/2022 e de 2021 pelos investimentos em controladas, demonstrados no quadro a seguir:

Capital social - participação - %	Patri - cípio - %	Prejuízo líquido do exercício	Resultado de equi - valência patrimonial	Saldo do investimento
31/12/2022				
100	36,786	(12,081)	(12,081)	36,786
31/12/2021				
100	46,084	(10,913)	(10,913)	46,084

A movimentação dos investimentos para o exercício findo em 31/12/2022 é como segue:

Investimentos		Saldo em 31/12/2020	
2022	2021	2022	2021
Saldo em 31/12/2020			
Adiantamento para futuro aumento de capital (*)		15.828	
Resultado de equivalência patrimonial		(10.913)	
Saldo em 31/12/2021			
Adiantamento para futuro aumento de capital (*)		25.251	
Resultado de equivalência patrimonial		(12.081)	
Ajuste de reavaliação (Impairment "PPA")		(22.468)	
Saldo em 31/12/2022			
		36.786	

(*) Aporte realizado conforme necessidade de caixa, integrados na AGE de aprovação de contas. **9. Imobilizado: a) Saldos Patrimoniais:**

Controladora		Consolidado	
2022	2021	2022	2021
Depreciação acumulada - Impairment			
Custo	Impairment	Líquido	Líquido
39.175	-	39.175	34.700
Terrenos			
Benfeitorias em imóveis de terceiros			
80.845	(25.381)	55.464	65.119
Instalações			
97	(38)	59	82
Máquinas e equipam.			
2.455	(1.291)	1.164	1.405
Móveis e utensílios			
6.117	(3.981)	2.136	2.673
Equipamentos de informática			
1.123	(782)	341	356
Imobilizado em andamento			
2.483	-	2.483	5.387
5.793	(1.255)	4.538	4.741
138.088 (32.728) (3.698) 101.662 114.463			

b) Movimentação:

Controladora		Consolidado	
Saldo em 2020	Adições	Transferências (*)	Depreciação
2020	2021	2022	2021
Terrenos			
25.300	9.400	-	-
Benfeitorias em imóveis de terceiros			
77.420	2	(446)	(7.973)
Instalações			
108	201	-	(38)
Máquinas e equipamentos			
2.101	377	(14)	(316)
Móveis e utensílios			
4.036	218	(8)	(689)
Equipamentos de informática			
555	102	(45)	(169)
Veículos			
22	-	(6)	(15)
Imóveis			
4.195	-	-	(388)
Imobilizado em andamento			
5.675	3.356	(279)	(496)
119.412 13.656 (352) (9.588) 123.128			

10. Intangível: a) Saldos patrimoniais:

Controladora		Consolidado	
2022	2021	2022	2021
Amortização acumulada - Impairment			
Custo	Amortização acumulada	Líquido	Líquido
3.511	(2.424)	(1.021)	66
Ágio			
2.509	85	(318)	2.276
Software			
71	-	-	71
Aquisição de carteiras			
687	-	(46)	641
Ponto Comercial			
-	-	-	2.109
Marcas e patentes			
-	-	-	189
Acordo de não competição			
3.267 85 (364) 2.988 3.511 (2.424) (1.021) 66 25.595			

b) Movimentação:

Controladora		Consolidado	
Saldo em 2020	Amortização acumulada	Saldo em 2021	Amortização acumulada
2020	2021	2022	2021
Ágio			
2.509	85	(318)	2.276
Software			
71	-	-	71
Aquisição de carteiras			
687	-	(46)	641
Ponto Comercial			
-	-	-	2.109
Marcas e patentes			
-	-	-	189
Acordo de não competição			
3.267 85 (364) 2.988 3.511 (2.424) (1.021) 66 25.595			

11. Direito de uso e passivos de arrendamentos: A Companhia efetua o arrendamento de alguns bens, principalmente imóveis (escritórios e unidades), que normalmente vigoram por um período de 3 (três) a 20 (vinte) anos. A movimentação de saldo para o período findo em 31/12/2022 está demonstrada a seguir:

Controladora		Consolidado	
Saldo em 1º/01/2021	Amortização acumulada	Saldo em 2021	Amortização acumulada
2021	2022	2022	2022
Saldo em 1º/01/2021			
102.707	105.326		
Saldo em 31/12/2021			
102.707	105.326		
Saldo em 31/12/2022			
74.695	94.647	(78.348)	78.349

11.1. Passivo de arrendamento:

Controladora		Consolidado	
2022	2021	2022	2021
Saldo em 31/12/2020			
5.904	9.026	6.816	9.931
Saldo em 31/12/2021			
68.791	85.621	71.532	89.193
Saldo em 31/12/2022			
74.695	94.647	78.348	99.124

11.2. Impacto resultado do período:

Controladora		Consolidado	
2022	2021	2022	2021
Depreciação do direito de uso (i)			
7.724	9.171	8.848	10.047
Depreciação do direito de uso (ii)			
9.848	8.635	10.105	8.871
Impairment (iii)			
(17.572)	(17.572)	(18.954)	(18.954)
Saldo em 31/12/2022			
5.305	11.470	18.704	28.215

12. Fornecedores:

Controladora		Consolidado	
2022	2021	2022	2021
Saldo em 31/12/2020			
4.837	5.174	16.003	21.565
Saldo em 31/12/2021			
468	6.296	2.701	6.650
Saldo em 31/12/2022			
5.305	11.470	18.704	28.215

13. Empréstimos e financiamentos:

Controladora		Consolidado	
Último vencimento	2022	2021	2022
2022	2021	2022	2021
Saldo em 31/12/2020			
12/10/2022		5,045	
12/11/2022		5,045	
12/12/2022		5,102	
Saldo em 31/12/2021			
12/10/2022		15,192	
Saldo em 31/12/2022			
12/10/2022		5,045	
12/11/2022		5,045	
12/12/2022		5,102	
Saldo em 31/12/2022			
		15,192	

(1) Empréstimo em moeda nacional, adquirido pela controladora a partir de outubro de 2021, junto ao banco do Brasil, sem garantia.

Movimentação dos saldos de empréstimos e financiamentos:

Controladora		Consolidado	
Saldo em 31/12/2020	Empréstimos e financiamentos	Saldo em 31/12/2021	Empréstimos e financiamentos
2020	2021	2022	2021
Saldo em 31/12/2020			
4.837	5.174	16.003	21.565
Saldo em 31/12/2021			
468	6.296	2.701	6.650
Saldo em 31/12/2022			
5.305	11.470	18.704	28.215

14. Salários, encargos e benefícios:

Controladora		Consolidado	
2022	2021	2022	2021
Salários e encargos sociais			
1.152	1.229	3.056	3.906
Bonificações			
1.775	5.284	2.439	5.663
Provisão de férias			
1.572	1.461	3.215	3.005
Total			
4.499	7.974	8.710	12.574

15. Impostos parcelados:

Controladora		Consolidado	
2022	2021	2022	2021
Impostos Federais (*)			
1.773	2.161	4.963	6.351
Impostos Municipais (**)			
1.679	2.471	1.994	2.834
Imposto Previdenciário (***)			
1.543	2.030	4.495	5.846
Total			
4.995	6.662	11.452	15.031

16. Provisão para riscos: Em 31/12/2022, a Companhia é parte em processos judiciais e administrativos de natureza tributária, cível e trabalhistas cujo prognóstico de perda é possível no valor de R\$11.093 (R\$1.577 em 31/12/2021). Em 31/12/2022 a Companhia possuía R\$1.668 referentes a processos de natureza trabalhistas, tributário e cível cujo prognóstico de perda é provável no consolidado (R\$815 em 31/12/2021) e R\$593 na controladora (R\$212 em 31/12/2021).

Movimentação do saldo: As movimentações do saldo das provisões para contingências durante o exercício findo em 31/12/2022 e 2021 estão demonstradas no quadro abaixo:

Controladora		Consolidado	
Saldo em 31/12/2021	Trabalhista	Tributário	Total
2021	2022	2021	2022
Saldo em 31/12/2021			
187	25	212	
Saldo em 31/12/2022			
593	74	519	

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 19/03/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



		Consolidado				Controladora				Consolidado			
		Trabalhista	Cível	Total									
		2022	2021	2022	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	
Saldo em 31/12/2021													
Adição 2.175 4 32 2.211													
Reversão (1.021) (25) (8) (1.054)													
Pagamento (293) - (11) (304)													
Saldo em 31/12/2022													
1.623 4 41 1.668													
17. Patrimônio líquido: Em 31/12/2022 e 31/12/2021, o capital social da Companhia subscrito é de R\$ 346.615.025 e está assim representado:													
2022 2021													
Acionistas													
Pátria Brazilian Private Equity Fund IV - FIP 49% 87.916.584													
Brazilian Private Equity IV - FIP 1% 1.940.945													
Doce Exploit Empreendimentos e Participações EIRELI ("ORPEA") 100% 346.615.025 50% 89.857.530													
Total 346.615.025 179.715.059													
Em 29/10/2021, fora realizada uma assembleia geral extraordinária (AGE), tendo como ordem do dia a discussão e deliberação e redução do capital da Companhia, passando de R\$ 452.200 (quatrocentos e cinquenta e dois milhões e duzentos mil reais) para R\$ 179.715 (cento e setenta e nove milhões e setecentos e quinze mil) absorvendo o prejuízo fiscal acumulado até o ano de 2020, sem cancelamento de ações, nos termos do art. 173 da lei das S.A. Em 06/01/2022 a BSL realizou a recompra das ações que pertenciam ao Pátria Fund IV e ao Brazilian Private Equity IV que totalizam 50% da Companhia. Com isto, a Doce Exploit Empreendimentos e Participações EIRELI passou a deter 100% das ações da BSL. A transferência de ações ocorreu no ato da assinatura do contrato. Em 31 de outubro de 2022 ocorreu a Assembleia Extraordinária deliberando aumento do capital social de R\$40 milhões a ser integralizados até 31/10/2024. Em dezembro de 2022 foi deliberado a capitalização do mútuo com partes relacionadas no montante de R\$15.865, vide nota explicativa nº 7 b.1. De acordo com o estatuto social da Companhia, aos acionistas é assegurado dividendo mínimo obrigatório, calculado à razão de 1% do lucro líquido após a constituição da reserva legal e estatutária. Em 31/12/2022, a Companhia não apresentou lucros a serem distribuídos. Reserva de Capital: A variação de R\$ 23.169 na reserva de capital refere-se a baixa do ágio de aquisições anteriores, apurado na alocação no preço de compra realizada pelo acionista controlador atual Doce Exploit Empreendimentos e Participações EIRELI. 18. Receita operacional líquida:													
Controladora Consolidado													
2022 2021 2022 2021													
Serviços Residenciais 48.691 48.316 48.691 48.316													
Home care - - 122.506 116.123													
Hospital retaguarda - - 29.544 34.170													
(-) deduções (*) (2.772) (2.740) (11.955) (11.710)													
45.919 45.576 188.786 186.899													
(*) As deduções da receita bruta são compostas por impostos, descontos concedidos incondicionalmente, valores de planos devolvidos e/ou cancelado e impostos sobre a receita. A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente, e eventuais adicionais referentes a serviços pagos quando usados, pay per use, disponíveis nas unidades. A Companhia reconhece a receita quando transfere o controle sobre os serviços ao cliente. As faturas são emitidas até o quinto dia útil subsequente ao da prestação do serviço, ficando um mês reconhecido no contas a receber como de clientes a faturar. A política de reconhecimento de receitas está descrita na nota explicativa nº3.9. 19. Custos dos serviços por natureza:													
Controladora Consolidado													
2022 2021 2022 2021													
Salários Encargos e Benefícios 10.206 14.508 34.133 43.303													
Ocupação 5.262 3.130 8.993 5.261													
Serviços de terceiros 20.811 18.125 65.863 64.649													
Depreciação e amortização 7.087 6.905 8.037 7.720													
Amortização, ativo de direito de uso 7.588 8.888 8.023 9.324													
Material assistencial 3.835 2.552 52.883 50.130													
Locação de equipamentos 616 1.421 6.633 8.352													
Manutenção e Conservação 2.747 1.345 4.094 2.393													
Outros custos (1.01) 3.910 3.271 6.717													
58.051 60.784 191.930 197.849													
20. Despesas gerais e administrativas por natureza:													
Controladora Consolidado													
2022 2021 2022 2021													
Salários, Encargos e Benefícios 8.358 8.142 16.541 16.160													
Ocupação 725 216 1.140 630													
Serviços de terceiros 6.056 5.993 7.648 8.543													
Depreciação e amortização 1.288 2.247 1.428 3.918													
Amortização Ativo de direito de uso 136 282 825 723													
Materiais, utilidades e outros custos 5.074 2.260 6.074 3.538													
Provisão para créditos de liquidação duvidosa (1.010) (241) 4.448 (241)													
22.647 18.899 38.104 33.271													
21. Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas por natureza:													
Controladora Consolidado													
2022 2021 2022 2021													
Aluguel 1.837 1.465 - -													
Estacionamento 330 298 330 298													
Baixa de imobilizado (**) (6.998) (9) (7.011) (33)													
Impostos (237) (184) (237) (200)													
Outros 85 (299) 85 (133)													
Receita extra 331 263 396 281													
Perda com valor recuperável de ativos (4.720) - (6.588) -													
Créditos Extemporâneos * - 549 - 2.240													
(9.372) 2.083 (13.025) 2.453													
(*) Em 2021 foram reconhecidos R\$540 na controladora e R\$2.240 no consolidado, de receitas com créditos tributários extemporâneos, dos quais, R\$1.231 referente a INSS, R\$830 referente a Cofins e R\$180 referente a PIS. (**) Em 2022, por decisão estratégica, a Companhia encerrou suas atividades da unidade Higienópolis. Os valores registrados referem-se majoritariamente a baixa dos ativos dessa unidade.													
22. Resultado financeiro:													
Controladora Consolidado													
2022 2021 2022 2021													
Receitas financeiras: - - - -													
Rendimentos de aplicações financeiras 177 688 300 794													
Descontos obtidos 105 149 105 149													
Multa e juros recebidos de clientes - 13 1 28													
Outras 282 898 407 1.042													
Despesas financeiras: (9.583) (982) (11.318) (1.985)													
Multas e juros sobre mútuo (149) (152) (202) (206)													
Despesas bancárias (285) (92) (312) (92)													
Desconto concedido a clientes (9.848) (8.608) (10.107) (8.848)													
Juros dos arrendamentos													
Fianças bancárias, juros sobre empréstimos e financiamentos e outras (1.222) (1.163) (1.231) (1.179)													
(21.087) (10.997) (23.170) (12.310)													
Total do resultado financeiro líquido (20.805) (10.099) (22.763) (11.268)													
23. IRPJ E CSLL: a) Reconciliação da taxa efetiva do IRPJ e da CSLL: Em 31/12/2022 e de 2021, os impostos sobre o lucro são calculados pelo regime de lucro real para a Companhia. Em dezembro de 2022 e de 2021, a Companhia não apresentou base para cálculo do IRPJ e da CSLL, finalizando o exercício com base negativa. Em 31/12/2022, a Companhia e suas controladas possuem R\$376.558 (sendo R\$ 308.686 em 2021) de prejuízos fiscais e base negativa de CSLL sobre os quais não foram constituídos IRPJ e CSLL diferidos, pois a expectativa de realização não é provável, com base em estudos e projeções internas.													
Prejuízo antes do IRPJ e da CSLL (77.037) (53.036) (77.037) (53.036)													
Alíquota vigente 34% 34% 34% 34%													
Expectativa de crédito de IRPJ e CSLL, de acordo com a alíquota vigente 26.192 18.032 26.192 18.032													
Resultado de Equivalência Patrimonial (4.107) (3.710) - (651)													
Outras diferenças permanentes - (282) - (651)													
Prejuízos fiscais e base negativa de CSLL não constituídos (22.085) (14.040) (26.192) (17.381)													
Despesa de IRPJ e CSLL - - - -													
Por não ser provável que lucros tributáveis estarão disponíveis nos próximos exercícios, a Companhia não reconhece impostos diferidos sobre prejuízo fiscal e base negativa de CSLL. Em 31/12/2022 o estoque de prejuízos fiscais e base negativa não reconhecidos é de R\$ 376.558.													
24. Instrumentos financeiros: Os ativos e passivos financeiros estão representados no balanço pelos valores de custo e pelas respectivas apropriações de receitas e despesas, quando aplicável, os quais se aproximam dos valores de mercado.													
Controladora Consolidado													
2022 2021 2022 2021													
Nível													
Caixas e equivalentes de caixa (*) 2 1.583 406 3.043 1.708													
Aplicações financeiras (**) 2 - - 76 76													
Contas a receber (*) 2 1.694 1.495 57.619 44.776													
Outros créditos (*) 2 149 149 203 156													
3.426 2.050 60.941 46.716													
Passivos financeiros (custo amortizado) 2 5.305 11.470 18.704 28.215													
Empréstimos e financiamentos 2 - 15.192 - 15.192													
Impostos parcelados 2 4.995 6.662 11.452 15.031													
Outras contas a pagar 2 93 160 93 160													
10.393 33.484 30.249 58.598													
(*) Ativos financeiros classificados a custo amortizado. (**) Ativos financeiros classificados a valor justo por meio do resultado. A Companhia não possui instrumentos financeiros derivativos em 31/12/2022 e de 2021. A mensuração dos instrumentos financeiros está agrupada em níveis de 1 a 3, com base no grau em que seu valor justo é cotado: • Nível 1 - preços cotados nos mercados ativos para ativos e passivos idênticos. • Nível 2 - outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo registrado sejam observáveis, direta ou indiretamente. • Nível 3 - técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor justo registrado que não sejam baseados em dados observáveis no mercado. Devido à natureza de curto prazo desses saldos, os valores registrados aproximam-se dos valores justos dos instrumentos na data destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. a) Risco de mercado: Risco de alterações nos preços de mercado, tais como variação nas taxas de juros, em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo aperfeiçoar o retorno. b) Risco de crédito: O risco de crédito da Companhia pode ser atribuído principalmente aos saldos de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e de contas a receber. No balanço, as contas a receber são apresentadas líquidas da provisão para													
crédito de liquidação duvidosa. A provisão para desvalorização de contas a receber de clientes e outras contas a receber é definida sempre que uma perda é detectada e, de acordo com experiências anteriores. c) Risco de liquidez: É o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia. d) Risco operacional: É definido como a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes de falha, deficiência ou inadequação de processos internos, pessoas e sistemas, de eventos externos, inadequação ou deficiência em contratos, descumprimento de dispositivos legais e indenização por danos a terceiros. A Companhia, com o objetivo de evitar a ocorrência de prejuízos em decorrência desses fatores, criou procedimentos de controle que mitigam a existência do referido risco. 25. Compromissos: A Companhia possui compromissos relacionados aos alugueis dos imóveis onde foram realizadas suas instalações. As parcelas destes alugueis são reajustadas anualmente de acordo com a variação no período, do índice geral de preços - mercado, editado pela Fundação Getúlio Vargas (IGPM/FGV) em conformidade com as cláusulas contratuais. Veja detalhes na nota explicativa nº11.1. Garantia de fiança bancária dada pela locatária: A Companhia, conforme cláusulas contratuais dos alugueis dos imóveis, contratou fianças bancárias, estabelecendo às locadoras como beneficiárias únicas, com cobertura equivalente aos alugueis para o período de 12 meses com renovação a cada 12 meses até o final da locação. Caso a Companhia não satisfaça as obrigações contratuais o fiador (banco) o fará, independente de aviso, notificação ou interposição judicial ou extrajudicial, ou seja, as fianças somente serão executadas caso haja descumprimento das cláusulas contratuais. Em 31/12/2022 não houve descumprimento das cláusulas contratuais firmadas e, portanto, não houve execução das fianças contratadas. 26. Transações que não afetam o caixa:													
Classificação na Demonstração Financeira													
Rubrica NE Natureza da transação 2022 2021													
Passivo Mútuo partes relacionadas 17 Capitalização do Mútuo com partes relacionadas 15.865 -													
Patrimônio Líquido Capital social 15.865 -													
Ativo Intangível 10 Remensuração o ágio 702 -													
Ativo Investimento 22.468 -													
Patrimônio Líquido Reserva de Capital 23.170 -													
Ativo Direito de uso 11 Baixa de contrato da unidade Cora Higienópolis 12.228 -													
Passivo Arrendamento a pagar 11 12.228 -													
Ativo Direito de uso 11 Adição de contratos de direito de uso - 1.374													
Passivo Arrendamento a pagar 11 - 1.374													
27. Eventos subsequentes: A Companhia recebeu o montante de R\$ 29.300 a título de aumento de capital durante os meses de janeiro a julho de 2023.													
A DIRETORIA													
Wu Yong Le - Diretor													
Ivan Alejandro Batallas Bonilla - Contador - CRC/SP - 344328/0-2													

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 19/03/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



Tredici Participações S.A.			
CNPJ/MF nº 36.048.324/0001-47			
Demonstrações Financeiras referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023 (Valores expressos em Reais)			
Balanco Patrimonial		Demonstração do Resultado do Exercício	
Ativo	31/12/2023	Passivo	31/12/2023
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	3.088	Mútuo	78.996
Outros créditos	10.225	Total do não circulante	78.996
Total do não circulante	13.313	Não circulante	
Não circulante		Outras contas a pagar	-
Realizável a longo prazo		Total do não circulante	-
Investimentos	39.579.834	Patrimônio líquido	
Total realizável a longo prazo	39.579.834	Capital social	10.035.001
Total do não circulante	39.579.834	Reserva Legal	2.007.000
Total do ativo	39.593.148	Resultado do exercício	28.856.499
		(-) Lucros distribuídos	(13.054.444)
		Lucros acumulados	11.670.096
		Total do patrimônio líquido	39.514.152
		Total do passivo	39.593.148

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

1. Contexto operacional – Tredici Participações S.A., sociedade anônima fechada limitada, com sede social na cidade de Santana de Parnaíba, estado de São Paulo, na Avenida Oceania, 56, Sala 03 Polo Empresarial, Bairro Tambore, SP, CEP 06.543-308 A sociedade tem fins lucrativos e tem por finalidade a industrialização, beneficiamento, montagem ou acondicionamento de equipamentos de telefonia e informática; montagem e integração de placas de circuito impresso e de partes e peças eletrônicas; a venda, comercialização, locação e manutenção de equipamentos de telecomunicações, informática, telefonia, sistemas de redes de dados, vídeo conferência, segurança e vigilância de rede de dados; a importação e a exportação de equipamentos de informática e telecomunicações; a prestação de serviços na área de intermediação de planos de serviços de telefonia móvel; a representação comercial; a prestação de serviços de desenvolvimento de sistemas eletrônicos de processamento de dados (software), comercialização de sistemas e outros produtos voltados para informática; a licença de uso de software, instalação e manutenção de software e hardware; a prestação de serviços de engenharia e construção de tubulações, e o teleprocessamento. A empresa mantém filiais nas cidades de São Paulo, Rio de Janeiro e Brasília.

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis As demonstrações financeiras da Tredici Participações S.A. são de responsabilidade da Administração e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil que englobam as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações (Lei 6.404/76), posteriores alterações trazidas pelas Leis 11.638/07 e 11.941/09, e os pronunciamentos técnicos, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC").

3. Práticas contábeis adotadas na elaboração das demonstrações contábeis – a) **Auração do resultado:** O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercício. As receitas de vendas estão sendo apresentadas pelo valor bruto, ou seja, incluem os impostos e os descontos incidentes sobre as mesmas, os quais estão apresentados como contas redutoras das receitas. A receita de venda de produtos é reconhecida no resultado quando seu valor pode ser mensurado de forma confiável, todos os riscos e benefícios inerentes ao produto são transferidos para o comprador, a Companhia não detém mais controle ou responsabilidade sobre a mercadoria vendida e é provável que os benefícios econômicos sejam gerados em favor da Empresa. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização. As receitas e despesas de juros são reconhecidas pelo método da taxa efetiva de juros na rubrica de receitas/despesas financeiras. A receita líquida é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos comerciais e encargos sobre vendas. b) **Conversão de saldos denominados em moeda estrangeira:** b1) **Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras:** A moeda funcional da Companhia é o Real, mesma moeda de preparação e apresentação das demonstrações financeiras da Companhia. b2) **Transações denominadas em moeda estrangeira:** Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira, são convertidos para a moeda funcional (o Real) usando-se a taxa de câmbio vigente na data dos respectivos balanços patrimoniais. Os ganhos e perdas resultantes da atualização desses ativos e passivos verificados entre a taxa de câmbio vigente na data da transação e os encerramentos dos exercícios são reconhecidos como receitas ou despesas financeiras no resultado. c) **Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros não derivativos incluem aplicações financeiras, contas a receber e outros

recebíveis, caixa e equivalentes de caixa, empréstimos e financiamentos, assim como contas a pagar e outras dívidas. Instrumentos financeiros não derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido, para instrumentos que não sejam reconhecidos pelo valor justo através do resultado, quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis. Posteriormente ao reconhecimento inicial, os instrumentos financeiros não derivativos são mensurados de acordo com sua respectiva classificação: c1) **Instrumentos mantidos até o vencimento:** Se a empresa tem a intenção positiva e capacidade de manter até o vencimento seus instrumentos de dívida, esses são classificados como mantidos até o vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método da taxa de juros efetiva, deduzido de eventuais reduções em seu valor recuperável. c2) **Instrumentos financeiros ao valor justo através do resultado:** Um instrumento é classificado pelo valor justo através do resultado se for mantido para negociação, ou seja, designado como tal quando do reconhecimento inicial. Os instrumentos financeiros são designados pelo valor justo através do resultado se a Empresa gerencia esses investimentos e toma as decisões de compra e venda com base em seu valor justo de acordo com a estratégia de investimento e gerenciamento de risco documentado pela Empresa. Após reconhecimento inicial, custos de transação atribuíveis são reconhecidos nos resultados quando incorridos. Instrumentos financeiros ao valor justo através do resultado são medidos pelo valor justo, e suas flutuações são reconhecidas no resultado. c3) **Outros:** Outros instrumentos financeiros não derivativos são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de taxa de juros efetiva, reduzidos por eventuais reduções no valor recuperável. d) **Caixa e equivalentes de caixa:** Inclui caixa, saldos positivos em conta movimento, aplicações financeiras. Os saldos bancários negativos estão incluídos no passivo circulante nas demonstrações contábeis. As aplicações financeiras incluídas nos equivalentes de caixa, em sua maioria, são classificadas na categoria "ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado", e estão demonstradas na Nota 4. e) **Contas a receber de clientes:** Referem-se a valores a receber de clientes e estão reduzidos, mediante provisão, aos seus valores prováveis de realização. f) **Estoque/Equipamentos Expansão:** Avaliados ao custo médio de aquisição ou produção e ajustados, não superiores ao valor de mercado. g) **Imobilizado e depreciação:** O ativo imobilizado está registrado ao custo de aquisição, formação ou construção, levando em conta a segregação entre os gastos de capital e gastos do período. As depreciações são calculadas pelo método linear, com base em taxas anuais que levam em consideração a vida útil econômica e remanescente dos bens. A depreciação é calculada sobre o valor depreciável, que é o custo de um ativo, deduzido do valor residual. Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revisados a cada encerramento de exercício financeiro e eventuais ajustes são reconhecidos como mudança de estimativas contábeis. h) **Intangível e amortização:** Refere-se a gastos relacionados à aquisição ou desenvolvimento de software. Sua amortização está sendo realizada de acordo com as projeções de resultados dos negócios que lhes deram origem. i) **Recuperação de ativos:** A administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos, com objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando tais evidências são identificadas, e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituído uma provisão para deterioração, ajustado o valor contábil líquido ao valor recuperável. j) **Outros ativos e passivos:** Um ativo é reconhecido no balanço quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. k) **Passivos:** Reconhecidos no balanço quando a Empresa possui uma obrigação legal ou como resultado de eventos passados, sendo provável que recursos econômicos sejam requeridos para liquidá-los. Alguns passivos envolvem incertezas quanto ao prazo e valor, sendo estimados na medida em que são incorridos e registrados através de provisão. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. A determinação da obrigação estimada relativa a processos fiscais, civis e trabalhistas envolve julgamento profissional por parte da Administração. A Empresa está sujeita a diversas demandas, sendo parte em processos fiscais, civis e trabalhistas sobre diversos assuntos, decorrentes do curso normal das suas atividades de negócios. A Empresa contabiliza provisão para perdas prováveis nos referidos processos passíveis de serem estimadas com razoável precisão. O julgamento da Empresa está baseado na opinião dos seus advogados externos. Os saldos são ajustados de forma a refletir mudanças nas circunstâncias dos processos em andamento. Os resultados efetivos podem vir a diferir das referidas estimativas. Encontram-se atualizados, quando pertinente, as taxas de câmbio e encargos financeiros, nos termos dos contratos vigentes, de modo que reflitam os valores incorridos até a data do balanço. Os itens de longo prazo estão ajustados a valor presente quando pertinente. l) **Tributação:** As receitas de vendas e serviços no mercado interno estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

Imposto	Alíquotas
IPI – Imposto sobre Produtos Industrializados	0 a 15%
ICMS – Imposto sobre Circularização de Mercadorias	04% a 19%
ISS – Imposto sobre serviços	0 a 5%
PIS – Programa de Integração Social	1,65%
COFINS – Contribuição p/ Seguridade Social	7,60%
PIS – Programa de Integração Social	0,65%
COFINS – Contribuição ara Seguridade Social	3,00%

Esses encargos são apresentados como deduções de vendas na demonstração do resultado. O imposto de renda está calculado à alíquota de 15% sobre o lucro tributável líquido, acrescido do adicional de 10%. A contribuição social sobre o lucro está calculada à alíquota de 9% sobre o lucro tributável líquido. Ambos sob forma de tributação trimestral. m) **Empréstimos e financiamentos:** Os empréstimos e financiamentos são atualizados pelas variações monetárias ou cambiais, conforme aplicável. n) **Estimativas contábeis:** São utilizadas para a mensuração e reconhecimento de certos ativos e passivos das demonstrações financeiras da Companhia. A determinação dessas estimativas levou em consideração experiências de eventos passados e correntes, pressupostos relativos a eventos futuros, e outros fatores objetivos e subjetivos. Itens significativos sujeitos às estimativas incluem: a) seleção de vidas úteis do ativo imobilizado; a) provisão para perdas no estoque; a) análise de recuperação dos valores dos ativos imobilizados; a) provisão para contingências e o valor justo dos instrumentos financeiros. A Companhia revisa suas estimativas e premissas pelo menos anualmente.

4. Caixa e equivalentes de caixa 31/12/2023 Bancos 3.088 Outros Créditos 10.225 **Total** 13.313

5. Outras contas a receber 31/12/2023 Investimentos 39.579.834 **Total dos Investimentos** 39.579.834

7. Despesas operacionais 31/12/2023 Despesas Administrativa (5.270) Despesas Tributárias (242) **Total** (5.512)

8. Resultado financeiro 31/12/2023 Receitas Financeiras 28.424.954 Equivalência patrimonial 17 Receitas Financeiras 28.424.971 Despesas Financeiras (1.411) Tarifas bancárias (1.035) **Total** 28.424.971

9. Instrumentos financeiros e gestão de risco – Ativos e passivos financeiros estão representados no balanço pelos valores de custo e respectivas apropriações de receitas e despesas. Em 31 de dezembro de 2023, a Empresa não possuía contratos de Swap ou Hedge. A administração desses instrumentos é efetuada através de estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das taxas contratadas versus as vigentes no mercado, verificando em consequência, se o ajuste a mercado de suas aplicações financeiras está sendo corretamente efetuado pelas instituições administradoras de seus recursos. a) **Risco de crédito:** As políticas de vendas da Empresa estão subordinadas às políticas de crédito fixadas por sua Administração e visam minimizar eventuais problemas decorrentes da inadimplência de seus clientes. Este objetivo é alcançado por meio da seleção criteriosa da carteira de clientes que considera a capacidade de pagamento (análise de crédito) e a diversificação das vendas (pulverização do risco). b) **Risco de taxa de câmbio:** Os resultados da Empresa são suscetíveis a sofrer variações, pois as suas contas a pagar estão substancialmente afetadas pela volatilidade da taxa de câmbio, principalmente do dólar. c) **Seguros:** A Empresa mantém cobertura de seguros visando cobrir eventuais riscos operacionais, e com coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas junto a instituições seguradoras nacionais, por montantes considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da atividade, os riscos envolvidos nas operações e com base na orientação de consultores de seguros. **Conclusão sobre as demonstrações financeiras:** Com base nos trabalhos realizados para o exercício de 2023, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. São Paulo, 31 de dezembro de 2023.

A Diretoria
José Messias Costa da Silva
Contador CT CRC 1SP 151.600/O-2

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 19/03/2024



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



Pedreira Cachoeira S.A.

CNPJ/ME nº 62.310.644/0001-33 - NIRE 35.300.052.421

Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária

Ficam convidados os senhores acionistas desta Companhia a reunirem-se em AGO, que se realizará no dia 26 de março de 2024, às 11h00, na sede social, Rua Cel. Sezefredo Fagundes, 7.901 - Tucuruvi, na cidade de São Paulo, Capital, CEP 02306-000, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: (i) Exame, discussão e votação das Demonstrações Financeiras e Contábeis, e suas Notas Explicativas, e do Relatório da Administração, todos relativos ao exercício social findo em 31/12/2023; (ii) Destinação do Resultado do Exercício findo em 31/12/2023; (iii) Correção Monetária do Capital Social; (iv) Aprovação da verba anual e global destinada à remuneração da Diretoria; e (v) Outros assuntos de interesse social. SP, 08/03/2024. **A Diretoria.** (15, 16 e 19/03/2024)

JEMF Participações S.A.

CNPJ/MF nº 05.062.394/0001-26 - NIRE nº 35 3 0019102 1

Ata da Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 16 de fevereiro de 2024

1. **Data, Horário e Local** - Dia 16 de fevereiro de 2024, às 10:00h, na sede social, Rua Amauri nº 255, 16º andar, Capital de São Paulo. 2. **Convocação** - Dispensada em virtude da presença da totalidade dos acionistas. 3. **Presença** - Acionistas representando a totalidade do capital social, conforme assinaturas lançadas no livro "Presença de Acionistas". 4. **Mesa Dirigente** - José Ermirio de Moraes Neto, Presidente; Sergio Thiago da Gama Giestas, Secretário. 5. **Ordem do Dia**: Deliberar sobre a reestruturação da Assembleia de 09.02.2024, que aprovou a proposta de distribuição de dividendos. 6. **Deliberações** - submetida as matérias e respectivos documentos para exame e discussão e, logo depois, à votação, os presentes, por unanimidade, decidiram reafirmar a Assembleia Geral Extraordinária de 09.02.2024, registrada perante a Junta Comercial do Estado de São Paulo em 23.02.2024, sob nº 82.343/24-0, com a finalidade de ratificar o valor a ser pago a título de dividendos aos acionistas da Companhia no valor de **R\$ 151.295.500,00** (cento e cinquenta e um milhões, duzentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais) a serem destacados de parte do saldo da conta de "Reserva de Lucros" acumulados de exercícios anteriores, e **ratificar que 75% (setenta e cinco por cento) deste montante será pago no dia 06.03.2024 e os 25% (vinte e cinco por cento) residuais até o dia 06.06.2024**; e (ii) autorizar os Diretores da Companhia a praticarem, ou nomearem procuradores para praticarem em seu nome, todas as medidas necessárias para o fiel cumprimento da deliberação constante nesta ata. 7. **Observações Finais** - a) - Em todas as deliberações deixaram de votar o legalmente impedidos; b) - O Sr. Presidente franqueou o uso da palavra, não havendo, todavia, nenhuma manifestação; c) - Os trabalhos foram suspensos para a lavratura da presente ata, que tendo sido lida e achada conforme vai assinada pelo Presidente, Secretário e demais acionistas presentes. (a.a.) **José Ermirio de Moraes Neto**, Presidente, Sergio Thiago da Gama Giestas, Secretário; **p. MRC Participações S.A.**, Clovis Ermirio de Moraes Scipilliti e Carlos Eduardo Moraes Scipilliti, **p. AEM Participações S.A.**, Luis Ermirio de Moraes e Rubens Ermirio de Moraes e **p. ERMAN Participações S.A.**, Claudio Ermirio de Moraes e Ricardo Ermirio de Moraes, acionistas, **José Ermirio de Moraes Neto**, **José Roberto Ermirio de Moraes** e **Neide Helena de Moraes**, usufrutuários de direitos políticos e econômicos. A presente transcrição é cópia fiel da ata lavrada no livro próprio. São Paulo, 16 de fevereiro de 2024. Ass.: Sergio Thiago da Gama Giestas - Secretário. Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certifico o registro sob o nº 100.807/24-0 em 08/03/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

Lazam-Mds Corretora e Administradora de Seguros S.A.

CNPJ/MF nº 48.114.367/0001-62 - NIRE: 35.300.335.228

Ata da Reunião do Conselho de Administração realizada em 31 de Janeiro de 2024

Data, Local e Hora: Aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro de 2024, às 10:00 horas, na sede social da Companhia, localizada na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Doutora Ruth Cardoso, nº 8501, 29º andar, escritório nº 291, Edifício Eldorado Business Tower, Pinheiros, CEP 05425-070. **Quórum:** Presentes os Conselheiros representando a totalidade de seus membros, conforme assinaturas constantes do Livro de Presença de Conselheiros da Companhia. **Convocação:** Verificou-se, em 1ª convocação, a presença de todos os Conselheiros, tornando-se dispensável a convocação por editais, conforme autoriza o § 4º do art. 124 da Lei nº 6.404/76. **Mesa:** Presidente: José Manuel Queirós Dias da Fonseca Secretário: José Diogo Carneiro de Araújo e Silva **Ordem do Dia:** (I) Reeleger membros para a composição da Diretoria; e (II) Ratificar a composição da Diretoria e ratificar as funções dos Diretores responsáveis por área perante a SUSEP. **Deliberações:** O Conselho de Administração, por unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas ou objeções, deliberou por: (I) Reeleger como membros da Diretoria, com mandato até 31.01.2026, mantida a remuneração da AGO de 2023, os Srs.: a) **Elaine Patrícia Bimbatto**, brasileira, em união estável, advogada, portadora da carteira de identidade nº 26758617-6, expedido pelo SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 177.550.758-00, com endereço comercial na Avenida Doutora Ruth Cardoso, nº 8501, 29º andar, escritório nº 291, Edifício Eldorado Business Tower, Pinheiros, São Paulo (SP), CEP 05425-070; b) **Luciana Lopardo Alves DiviziiS**, brasileira, casada, psicóloga, portadora da carteira de identidade nº 30.675.29-1, expedido pela SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 337.018.198-31, com endereço comercial na Avenida Doutora Ruth Cardoso nº 8.501, 29º andar, escritório nº 291, Edifício Eldorado Business Tower, Pinheiros, São Paulo (SP), CEP 05425-070; c) **Ariel Yanitchkis Couto**, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da carteira de identidade RG nº 096.50802-3, expedido pelo IFR, inscrito no CPF/MF sob o nº 016.799.217-11, com endereço comercial na Avenida Doutora Ruth Cardoso nº 8.501, 29º andar, escritório nº 291, Edifício Eldorado Business Tower, Pinheiros, São Paulo (SP), CEP 05425-070; d) **Paulo Maurício Fernandes Loureiro**, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/RJ sob o nº 151778, portador da Cédula de Identidade RG nº 13014310-0, expedido pelo IFR, inscrito no CPF/MF nº 053.383.937-86, com endereço comercial na Avenida Doutora Ruth Cardoso nº 8.501, 29º andar, escritório nº 291, Edifício Eldorado Business Tower, Pinheiros, São Paulo (SP), CEP 05425-070; e) **Thiago Teixeira Tristão**, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da Cédula de Identidade RG nº 117.546.010, expedido pelo DICRJ, inscrito no CPF/MF nº 080.317.167-65, com endereço comercial na Avenida Doutora Ruth Cardoso nº 8.501, 29º andar, escritório nº 291, Edifício Eldorado Business Tower, Pinheiros, São Paulo (SP), CEP 05425-070; e f) **Thomaz Tescaro**, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da Cédula de Identidade RG nº 29.059.237-9, inscrito no CPF/MF nº 226.053.298-52, com endereço comercial na Avenida Doutora Ruth Cardoso nº 8.501, 29º andar, escritório nº 291, Edifício Eldorado Business Tower, Pinheiros, São Paulo (SP), CEP 05425-070. Os membros da Diretoria ora eleitos, não estão incurso em crime algum previsto em lei, que o impeça de exercer atividades mercantis, em especial aquelas mencionadas no art. 147 da Lei de Sociedades por Ações. Os diretores reeleitos tomam posse no cargo nesta data, dia 31 de janeiro de 2024, conforme termo de posse arquivado na sede da Companhia. (II) Ratificar a composição da Diretoria e ratificar as funções dos Diretores responsáveis por área perante a SUSEP. **Diretor - Designação - Início do mandato - Fim do mandato:** Ariel Yanitchkis Couto - Diretor Superintendente - 31.01.2024 - 31.01.2026; Elaine Patrícia Bimbatto - Diretora de Controles Internos - 31.01.2024 - 31.01.2026; Luciana Lopardo Alves DiviziiS - Diretora sem designação específica - 31.01.2024 - 31.01.2026; Paulo Maurício Fernandes Loureiro - Diretor sem designação específica - 31.01.2024 - 31.01.2026; Thiago Teixeira Tristão - Diretor responsável pelo cumprimento do disposto na Lei nº 9.613/98 - 31.01.2024 - 31.01.2026; Thomaz Tescaro - Diretor sem designação específica - 31.01.2024 - 31.01.2026. 1. **Funções de caráter de fiscalização ou controle:** 1.1. Diretor responsável pelo cumprimento do disposto na Lei 9.613/98, referente a crimes de "lavagem" ou ocultação de bens, direitos e valores/ a prevenção da utilização do sistema financeiro (Art. 1º, IV da Circular nº 234, de 28/08/2003 e Art. 12 da Circular nº 612, de 18/08/2020), **Sr. Thiago Teixeira Tristão**; e 1.2. Diretora responsável pelos controles internos (Art. 9º da Resolução nº 416, de 20/07/2021), **Sra. Elaine Patrícia Bimbatto**; **Documentos Arquivados:** Foram arquivados na sede da Companhia, devidamente autenticados pela Mesa, os documentos submetidos à apreciação da Reunião, referidos nesta ata. **Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, a sessão foi suspensa pelo tempo necessário para a lavratura desta ata, que lida e aprovada é assinada por todos os presentes. **Assinaturas:** **Presidente da Mesa:** José Manuel Queirós Dias da Fonseca; **Secretário da Mesa:** José Diogo Carneiro de Araújo e Silva **Conselheiros:** José Manuel Queirós Dias da Fonseca, José Diogo Carneiro de Araújo e Silva e Ricardo Botelho Barbosa Pinto dos Santos. **Declaração:** Declaramos, para os devidos fins, que a presente é cópia fiel da ata original lavrada no livro próprio e que são autênticas, no mesmo livro, as assinaturas nele apostas. São Paulo (SP), 31 de janeiro de 2024. **José Manuel Queirós Dias da Fonseca** - Presidente da Mesa; **José Diogo Carneiro de Araújo e Silva** - Secretário da Mesa. Jucesp nº 103.014/24-0 em 14/03/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

REC Embu III S.A.

CNPJ/ME nº 23.983.062/0001-66 - NIRE 35.300.513.100

Ata de Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 24 de agosto de 2023

1. **Data, Hora e Local:** Em 24 de agosto de 2023, às 10:00 horas, na sede da **REC Embu III S.A.** ("Companhia"), na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.900, cj. 501, Edifício Pedro Mariz - Birman 31, Itaim Bibi, CEP 04538-132. 2. **Presença e Convocação:** Dispensada a convocação, nos termos do Artigo 124, §4º, da Lei nº 6.404 de 15 de dezembro de 1976 ("Lei nº 6.404/76"), face à presença de acionistas representando 100% do capital social da Companhia. 3. **Composição da Mesa:** (i) **Presidente:** Dani Ajbyszyc; e (ii) **Secretário:** Rômulo Otoni Andrade. 4. **Deliberações:** Os presentes aprovaram, por unanimidade e sem ressalvas, as deliberações abaixo: (i) em Assembleia Geral Ordinária, as demonstrações financeiras da Companhia e as contas da administração relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022, publicadas na Central de Balanços - CB do Sistema Público de Escrituração Digital (SPED), conforme recibo de entrega com certificação digital nº 3A92EA3B935A38E9F72F985C287949BA6A1D8615 em 17 de agosto de 2023. A referida ata será publicada no SPED tão logo seja registrada perante a Junta Comercial do Estado de São Paulo ("JUCESP"). (ii) o prejuízo apurado no exercício social findo em 31 de dezembro de 2022, no valor de R\$4.361.975,23 (quatro milhões, trezentos e sessenta e um mil, novecentos e setenta e cinco reais e vinte e três centavos) será destinado à conta de prejuízos acumulados. (iii) em Assembleia Geral Ordinária, a reeleição dos seguintes Diretores da Companhia, para os seguintes cargos (a) **Mauro Oliveira Dias**, brasileiro, casado, engenheiro, portador da Carteira de Identidade RG nº 28.855.146-8 DIC/RJ e inscrito no CPF/ME sob o nº 820.424.547-53, para o cargo de **Diretor Presidente**; (b) **Ricardo Gianotti Antonelli**, brasileiro, casado, engenheiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 20.637.117 SSP/SP e inscrito no CPF/ME sob o nº 302.930.948-70, para o cargo de **Diretor sem designação específica**; (c) **Cleber Saccoman**, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade RG nº 22.142.519-6 SSP-SP e inscrito no CPF/ME sob o nº 177.408.698-05, para o cargo de **Diretor sem designação específica**; (d) **Rômulo Otoni Andrade**, brasileiro, divorciado, administrador de empresas, portador da Cédula de Identidade RG nº 12.693.054-4 SSP/RJ e inscrito no CPF/ME sob o nº 042.037.147-88, para o cargo de **Diretor sem designação específica**; (e) **Dani Ajbyszyc**, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da Cédula de Identidade RG nº 18.428.539 SSP/SP e inscrito no CPF/ME sob o nº 250.951.278-14, para o cargo de **Diretor Financeiro**; (f) **Rafael Hessel Bruce**, brasileiro, casado, economista, portador da Carteira de Identidade RG nº 19.514.819-8 SSP/SP, e inscrito no CPF/ME sob o nº 322.514.188-73, para o cargo de **Diretor sem designação específica**; e (g) **Mariana Ester Tonelli Ventura Milnitsky**, brasileira, casada, advogada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 32.123.341-4 SSP/SP, e inscrita no CPF/ME sob o nº 219.821.388-58, para o cargo de **Diretora sem designação específica**; todos residentes e domiciliados na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com escritório na mesma cidade, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.900, cj. 501, Edifício Pedro Mariz - Birman 31, Itaim Bibi, CEP 04538-132 e cujo mandato deverá vigorar pelo prazo de dois anos, iniciando seus efeitos a partir da presente data. (iv) em Assembleia Geral Ordinária, a eleição do **André Tagliassachi Gavazza**, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da carteira de identidade RG nº 23.162.036-6 e inscrito no CPF/ME sob o nº 303.398.138-06, com escritório na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.900, cj. 501, Edifício Pedro Mariz - Birman 31, Itaim Bibi, CEP 04538-132, para o cargo de **Diretor sem designação específica**, cujo mandato deverá vigorar pelo prazo de dois anos, iniciando seus efeitos a partir de 1º de maio de 2023. Os Diretores ora eleitos e reeleitos assinaram nesta data seus respectivos termos de posse, que se encontram arquivados na sede da Companhia e lavrados em livro próprio, nos quais foram prestadas as declarações exigidas em lei aplicável. (v) em Assembleia Geral Extraordinária, a alteração do Artigo 14º do Estatuto Social da Companhia, de forma que a administração seja composta por uma Diretoria constituída por, no mínimo 2 (dois) e, no máximo, 8 (oito) diretores. Em decorrência da deliberação acima, o Artigo 14 do Estatuto Social da Companhia, passará a vigor com a seguinte nova redação: "**Artigo 14º.** A Companhia será administrada por uma Diretoria constituída por, no mínimo, 2 (dois) e, no máximo, 8 (oito) diretores, acionistas ou não, residentes no País, eleitos pela assembleia geral. Dos diretores, um será Diretor Presidente, outro, o Diretor Financeiro, e os demais não tem designação específica." (vi) em Assembleia Geral Extraordinária, a consolidação do estatuto social da Companhia, que passa a vigor com a redação constante do Anexo I a esta ata. 5. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata na forma de sumário, nos termos do artigo 130, parágrafo 1º da Lei nº 6.404/76, a qual foi lida, achada conforme e assinada por todos os presentes. **Mesa:** **Dani Ajbyszyc**, Presidente; **Rômulo Otoni Andrade**, Secretário. **Acionista:** **GLP Investimentos IV Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia**, (p. Dani Ajbyszyc; Rômulo Otoni Andrade). JUCESP nº 387.403/23-1 em 28/09/2023. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

SC Edu Participações S.A.

CNPJ/MF nº 40.114.495/0001-02

Edital de Convocação de Assembleia Geral Extraordinária

A **SC Edu Participações S.A.**, inscrita no CNPJ sob o nº 40.114.495/0001-02, através de sua Diretoria, devidamente representada por seu Diretor Presidente, convoca através do presente edital, todos os acionistas, para Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no endereço Av. Nove de Julho, 5617, 9º andar, Itaim Bibi, São Paulo, SP, CEP 01407-200, às 10:00 horas, do dia 27 de março de 2024, com a seguinte Ordem do Dia: indicação e Eleição dos Membros da Diretoria, conforme Acordo de Investimento assinado entre os acionistas. São Paulo, 18 de março de 2024. **SC Edu Participações S.A.** - Diretor Presidente. (19, 20 e 21/03/2024)

Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 19/03/2024



Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal

